Sindicato dos Trabalhadores Públicos Federais da Saúde e Previdência Social no Estado de
Pernambuco

Rua Marques do Amorim, 174 – Boa Vista - Recife/PE – CEP 50.070-335
Fone: (081) 2127.8333 Fax: (081) 2127.8325 E-mail: siprevpe@uol.com.br

Home Page: www.sindsprev.org.br CGC: 24.130.122/0001-60

Recife, 17 de junho de 2020.

Ofício SINDSPREV/PE - Nº 039/2020

Ao
Ilmo. Sr. Marcos de Brito Campos Junior
Superintendente Regional do INSS – Nordeste

O SINDSPREV/PE, tendo em vista possível retorno dos atendimentos presenciais

no INSS, solicitou um parecer técnico acerca das medidas necessárias à proteção da

saúde do conjunto dos servidores do INSS ante a persistência da pandemia do COVID-

19, que persiste e não dá sinais de que esteja arrefecendo.

Em decorrência do referido pedido, foi elaborado um cuidadoso “Protocolo de

Segurança – Procedimento de Prevenção e de Controle da COVID-19 no Trabalho”,

assinado pelo Médico Oscar B. Coutinho Neto e pelo Engenheiro de Segurança do

Trabalho Manoel Celso Nunes Iório, que encaminhamos para a apreciação, bem como

para que sejam adotadas as medidas nele preconizados, a fim de garantir a prevenção e

resguardo da saúde dos servidores do INSS.

Assim, requer-se que sejam implementadas as medidas constantes no referido

Protocolo, bem como que sejam informadas todas as medidas a serem adotadas à

preservação da Saúde dos servidores, quando do retorno ao trabalho presencial.

Por fim, requer-se que o retorno somente seja determinado quando de fato

estiverem implementadas todas as condições de segurança previstas no Protocolo que

agora submetemos à sua apreciação.

Certos de contar com a colaboração agradecemos.

 Atenciosamente,

Irineu Messias de Araújo

Coordenador Geral em exercício

http://www.sindsprev.org.br/